Si quis igitur hujusmodi calamitatum differenter, quinq; tias conqueratur, nimur quinque reperiret. Principio antiquorum calamitatum, quæ acciderunt inter Iudeos ante Domini nostri ortum, tres fuerunt hanc ul omnium gravissimæ, & super alias memorabiles, tamen Prima fuit Ägyptiaca: secunda Babylonica: tertia, Iudeos quæ sub Rege Antiocho Epiphane, tempore rum Machabiorum Iudeosulerunt. Inter quas & prælamentem Iudeorum calamitatem, quinque, ut dixi, tem, que norati post Do-

ministro
strenue
complisis
accedit,
& alias
prioris
eo quod
aliam
finit pre-
dictos
sunt, hujus
ve non
Gen. 15.
Ierom. 25
& 29.
Dan. 8.

Secunda
quod
hac loco
gigat
diutur-
nior alijs.

Exod. 12. 12. Exod. Captivitas autem Babylonica longè bre-
vior fuit: videlicet septuaginta annos minimè su-
pergressa. At hac Judæorum calamitas, transacta
jam mille quingentis annis, nihilominus tamen
sicur fuit ab initio, eodem nonc statu, aut etiam
peiori & miserabiliori permane-

Deinde in captivitate Babylonica habuimus e Ju-
dæi Prophetas, ut Ezechielem, Baruch, & Daniel-

Tertia, quod in
hac care-
ant Pro-
phetis.

Quarta,
q. od in
hac nulla
eis fiant
miracula
Quinta,
quod
nullus in-
signes vi-
ros ha-
buerint.

Septem
singula-
ritatis, tem-
pore cap-
tivitatem
Babylon-
icam, tem-
pore post
cap-

norari possunt discrimina. Nam primas illas
DEUS & venturas prædictis, & quanto tempore
duratura erant præsignificavit: siquidem, ut est in
lib. Gen. in cap. 15. prædictis: DEUS Abrahæ, poste-
ros ejus peregrinatuos in Ægypto, servitarosque
annis quadringentis: his autem exactis, excusso
que servitus iugis, eram Chanaan possessoros.
Babyloniam captivitatem præsumtiavit DEUS
per Hieremiam, ut ab eo scriptum est cap. 25. &
29. tempus quoque ejus captivitatis, annorum
dumtaxa: septuaginta futurum prædictum. Misera-
bilem calamitatem, qua afflitti sunt, contritaque ab
Antiocho, & futuam, & tribus annis ac dimidio
mansuram prædictum est à Daniele cap. 8. b. i. b. l.
Hanc vero calamitatem, qua jam diu toto or-
be confligantur Judæi, prænunciavit quidem hoc
loco Gabriel eventuram: sed finem ejus non indi-
cavit: quo silentio, & durationis ejus reticentia, sa-
tis ostendit nullo eam tempore terminandam.

Quinto non obscurè id demonstravit, quando
dixi desolationem urbis, templi, & Judaicæ gen-
tis captivitatem usque ad consummationem & fi-
nem mansuram. Postea, longissima priorum
captivitatum fuit Ægyptiaca, que tamen centum
quinquaginta annos non excesit: loquor enim de
servitute & afflictione, quam in Ægypto Judæi
post mortem Ioseph pertulerunt: namque habua-
tio seu peregrinatio Judæorum in Ægypto, qua-
dringentis triginta annis definita à Mose in cap.

Levit. 2. 5.

Hac Lector uberior, atque enucleatus tractata
reperi: apud Divum Chrysostomum Oratione
teria adversus Iudeos, apud Nicolauum de Lira su-
per 6. cap. priori libri Machabæorum, & apud Pe-
trum Galatinum libro 4. cap. 17. His igitur præcla-
rissimis Dei beneficijs atque ornamenti caruere
Judei, postquam discussa Babyloniorum servitute,
in partiam regressi sunt. Sed nihilominus tamen
libertate, urbe, templo, regnoque, & quod caput
est, Dei gratia, & protectione fruebantur. His au-
tem rebus omnibus cernimus eos post illam Ves-
pasiani & Titi cladem, videlicet ob Messiae necem
nefatè patratam, usque ad hanc diem fuisse priva-
tos.

At enim respondent quidam Judæi, se hanc ea. Mala
lamitatem non pati propter cædem Messiae, qui post
quem ipsi etiamnam venisse negant: sed virtutis Titum &
explorandæ probandæque causa, scilicet ut eorum Vespasia
virtus rebus advertit, sicut igne aurum purior at. num Ju-
que illustrior existeret, quemadmodum scriptura dæs con-
dit: *Tangam aurum in fornace, probavi electos Do- tigere,*
minus, & quasi holocaustum accepit eos. Sed hoc tel propter
ponsum mendacij atque impietatis convincitur. necem
Primò, quia hæc calamitas non modo est corpora-
lis, sed etiam spiritualis, magnam spiritualium bo-
ni um jacturam continens: carent enim Prophe-
tis, miraculis, cultu divino, & Mosaica legi ob-
servacione. Pænam autem spiritualem non ad pro-
bandam virtutem, sed ad punienda præterita sce-
lera DEUS infligit. Denique Judæi sic responden-
tes mendacem faciunt Deum, quippe amplissimis
verbis, Deus s'æ numero promittit, ut videre est
in Deuteronomio cap. undecimo, & 28. se populum
Hebreum, si quidem is bene ac piè viveret, atque
in legis quam per Mose illis dederat observan-
tia, obedientiaque permaneret, conservaturum
omni tempore in terra Chanaan, quam posside-
bat, à cunctis hostibus defensurum, cunctisque
malis liberaturum, atque omni bonorum genere
cumulaturum.

Alij respondent, se non propter necem Messiae,
sed propter alia quamplurima, & gravissima flagi-
tia, quæ admiserunt, tram Dei adversum se irrita-
se: tantumque ejus animadversionem, & vindicati-
am, quanta nonc plectuntur, promeruisse. Ve-
rum tamen & hoc responsum falsitatis arguitur:
enim querendum ex illis est, quænam fuerint Nulla
sceleris ab ipsis commissa, propter quæ tam gravi-
ter puniantur. Nimirum duo reperiuntur in Sa-
cris litteris, omnium scelerum maxima, & gravissimum fue-

Thom. à Jesu Opr. Tom. I.

Y 2

simis rum, q. 5

eis hanc tam grā-
vem ca-
lamita-
tem inje-
cerunt
prae-
Christi
necem.

simis verbis à DEO reprehensa, & acerbissimis supplicijs vindicata, scelus idololatriæ, & cædes Prophetarum: hæc duo super alia omnia DEUS exprobavit. Judæi, & propterea testatur, gravissimas quasque eorum captivitates, & calamitatis, Praefictum vero Babyloniam, ipsis conquisitæ. At qui nec post dissolutam captivitatem Babyloniam, nec post Salvatoris nostri adventum legimus Judeos aut publicè idola coluisse, aut Prophetas occidisse. Itaque post id temporis, quod ad ista duo sceleræ spectat, quodam modo melior fuit populus Hebreus, quam antea fuerat. Non igitur magnitudo & diuturnitas praesens Judæorum calamitatis, vel ad prædicta duo sceleræ, vel ad alia quæcumque, præter cædem Messiam referri potest. Sed esto fuerint idolorum cultores, Prophetas occiderint, non ideo tamen conveniens prædicti sceleribus erat praesens Judæorum calamitas. Hæc namque sceleræ fuerint antea apud illos creberrima, quocum tamen non nisi septuaginta annorum captivitate, pœnas luerunt. Nullum igitur exitum habent, nullam latebram Judæi: quoconque se venterint, tenentur constricti.

Eximia D. Hieronymi in iudeos sententia.

Juvat hoc loco referre, quæ D. Hieronymus ad hanc Judæorum voluntariam cæcitatem, perfidiæ sed arguendam posuit in Epistola 129. quam scripsit ad Dardanum: *Multa (inquit) iudeos sceleræ commisisti, cunctis circa te servis in nationibus: ob quod factum est utique propter idololatriam, cumque servis, crebro tui miseris sit DEUS, & miser judices & salvatores, qui te de servitute Moabitarum, Ammonitarum, Philistinorum, ac diversarum gentium liberarent. Novissime sub Regibus offendisti DEUM, & omnium tu provincia gente Babylonica vastante delecta es, per septuaginta annos, templi sollicito permanisti. A Cyro Rege Persarum est laxata captivitas: extrectum quoque es sub Dario templum. Que passi sis à M. dis, & Egypti, & Macedonibus, non enarrero: nec tibi adducam in memoriam Antiochum Epiphanem, crudelissimum omnium tyrannorum: nec Pompeium, Gabiniuum, Scærum, Varium, Casium, soßtissimum replicabili, qui tus urbibus, & præsertim Hierosolymæ, insultarunt. Ad extremum sub Vespasio, & Tito urbis capta templumque subversum es. Deinde civitas usque ad Adrianum Principem per quinquaginta annos manere reliqua: post illam exorsione usque ad hanc diem pauli minus, quam per quadragesimos annos, & Urbis & templi ruina permanent. Ob quod tantum facinus? Cerè non colui dola; sed etiam seruens Persis & Romanis, & captivitatibus pressus iugo Deos ignoras alienos. Quomodo clementissimus quandam DEUS, qui numquam tui ante oblitus fuerat, nunc per tantam statim temporum non adduevit, ut solvat captivitatem, & ut verius dicam, expectatum tibi mittat Antichristum? Ob quod, inquam, facinus & tam execrabilis scelus, aperiti a te oculis suis ignoras. Memento vocis parentum tuorum, Sanguinis ejus super nos & filios nostros.*

Matt. 27. Et. His effores, venit occidimus eum, & nostra erit hereditas; Et. Non habemus Regem, nisi Cesarem. Habes Joan. 19. quod elegisti, ad finem mundi usque seruitur ei Cæsi, donci gentium inter plenitudo, & omnis Israel salvus fiat, & qui quondam erat in capite, vertatur in caudam Haec enim verba D. Hieronymi.

Neque cuiquam mirandum accidat, hanc tam manifestam, testamque oraculis Prophetarum, atque locorum multorum experientia comprobata tam de Messia adventu, & morte doctrinam, non videre atque intelligere. Siquidem hæc ipsa cæcitas, una est de multis alijs, & quidem maximis Judæorum pœnis, quibus illi, propter necem Messiae, à Deo puniuntur. Duplici enim pœnatum ge-

nere multati sunt. Unum fuit corporale: & hoc triplex, annullio regni, ac dignitatis, perpetua urbis ac templi desolatio, & sempiternum exilium, immunitis malis mysterijsque referuntur.

Alterum pœna genus fuit spirituale, tanto sanè gravis, & exiūs priori, quanto & posterioribus bonis eos spoliavit, & acerbioribus malis affectit. Et hoc duplex: exæccatio mentis, & obduraçio cordis, videlicet ad intelligenda, credendaque, atque amplectenda, quæ ad Messiam pertinebant. Hoc dupli pœnatum genere plectendos esse Judæos Isaia c. 6. illis verbis indicavit: *Excusa cor 15.6. populi hujus & aures agrava, & oculos ejus clade, ne forte videat oculus suis, & auribus suis audiatur, & cor de suo intelligat, & convertatur, & sanum sum, & dixi, Usque Domine? & dixit, Donec desolentur civitatis absque habitatore, & domus sine homine, & terra relinquantur deserta. Hoc Isaia vaticinium Salvator nostrar. in Evangelio Joan. cap. 12. ad te & Joan. 12. Judeos, qui sibi credere recubabant, pertinuisse declaravit. Illud quoque quod in Deuter. cap. 28. dicit Deut. 28. Moyses de Judeis, *Percutiat te Dominus amentia, & exagitac ac furore mentis: & palpes in meridi sic ut palpare solet cacus in tenebris, & non dirigas vias tuas, omnique tempore calumniam sustineas, & opprimariu violentia, nec habebas, qui liberas te. Hoc, inquam, quod Moyses dixit, nunquam verius, quam iam in Judeos dici posse intelligimus. David præterea Psalm. 68. cum sub persona sua exposuisset, quā indignis & acerbis modis tractandus esset Messias a Judeis, scilicet propter certitudinem Prophætæ, in prædicendo futura, ulus verbi præteriti temporis, proximè varia pœnas, partim corporales, partim spirituales, tam immuni eorum leceti comparatas, sub junxit: *Fiat (inquit) mensa eorum coram ipsis in laqueum, & in retributions & scandalum: Obscurentur oculi eorum ne videantur, & dorsum eorum semper incurva. Effunde super eos iram tuam, & furor ira tua comprehendat eos. Fiat habitatio eorum deserta, & in tabernaculis eorum non sit quis inhabebet. Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt, & super dolorum vulnerum meorum addiderunt. Appone iniquitatem super iniuriam eorum, & non invenit in justitiam tuam. Delenantur de libro viventium, & cum justi non scribantur.***

Davide autem hæc vaticinante, propheticō spiritu, spectasse Judeos, qui Dominum nostrum occiderunt, & doctrinam ejus oppugnabant, non tantum acciperi noluerunt, restem habemus, quo non gravitor alter, D. Paulum capite undecimo Epistola ad Romanos. Qui quidem Paulus Iudæi capite tertio posteriori Epistola ad Corinthios, eleganter argomentatur, obvulos esse Judeorum sensus ciem ve ad dñia mysteria, præferim: in ea, quæ Messiam attingunt, intelligenda: Olim, inquit, non poterat Scripturæ aspicere faciem Mosis, nisi velatam, nempe ræ mystæ in hodiernam usque diem, velamen maneret Iudæi ræ in lectione veteris testamēti: quod tamen per liganda Christum evacuat. Itaque Judeus sine fide Christi legens Scripturam, reperit eam velatam, nec menti perviam ad intelligendum. At cum primum fide Christi imburus est, velamen ex ipsa Scriptura, & ex corde ejus auctor, Iudæus 2. cap. posteriori Epistola ad Thessalonicenses, testatur Judeos expitos esse omni seductioni, & errori, eò quod claritatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent: ideoque (inquit) misericordia DEUS operationem erroris, ut credant mendacio, ut judicentur omnes, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.

CA-

CAPVT V.

Secunda disputationis pars, in qua ostenditur Christum IESVM
MARIÆ Filium, verum
fuisse Messiam.

V Alidissimis & quam plurimis argumentis, Christus Dominus ostendit se esse verum Messiam, ut si etiam adimpleatur prædicta in superioribus Danielis prophetia illis verbis, *Confirmari autem pactum multis: ubi clare prædictis Christum Dominum Evangelium, seu novum testamentum, (id enim sonat pactum) multis testimonijs, & argumentationem generibus comprobantur.* Quinque vero præcipue modis sive argumentorum classibus demonstratur Christum Dominum, verum fuisse Messiam, eis que doctrinam DEO esse proficit.

Quinque eam modis Dominus noster probavit le Messiam esse: iamque doctrinam à Deo esse

profectam, tamq; e concitis hominibus ad percipiendam viam æternam omnino esse necessariam.

Primum genus probationis constat in multis,

varijs, & adeo gravibus testimonijs, ut ea nulla

tergiversatione eludi possint. Primum testimoniū fuit Angelorum, in oru Christi annunciantium pastoribus eo die natum esse Salvatorem mundi. Secundum testimoniū fuit Magorum,

qui ex Oriente vénientes, natum jam esse Regem Judæorum novā stellā miraculo confirmarunt.

Tertium fuit eorum, qui illo ipso tempore, quo

Christus natus est, iustitia, pietateque, ac sanctitate

in signes, & apud Judæos perquam nobiles habe-

bantur, ut Elisabeth, Zacharias, Simeon & An-

na. Quartum fuit multiplex testimonium, & præ-

conium Joannis Baptista, cui Judæi non posse

contradicere. Quintum fuit testimonium DEI

Patri magnificè & gloriose datum in baptismo,

& transfiguratione Christi. Sextum fuit Moysis &

Elie, qui apparuerant in transfiguratione Christi,

& testificati sunt ipsum esse Messiam. Septimum

fuit testimonium iporum Pharisæorum, de quibus

unus Nicodemus dixit: *Scimus, quia à Deo venisti*

Magister. Octavum etiam iporum Dæmonum,

qui ejus ab ipso ex humanis corporibus affirma-

bant ipsum esse Christum, & Filium DEI.

Secundo Secunda probatio versatur in miraculis Christi,

miraculis que fuerunt plurima, maximaque. Quapropter

Ioan. 7. Judæi, ut referunt Ioannes cap. 7. dicebant: *Nunquid*

Christus, cum veniat, plura signa faciet, quām quæ hic

facit? Duplèciter autem ex hoc loco urgentur Ju-

dæi, quidem Dominus noster, & omnia miracula

fecit, quæ facturum Messiam prædixerunt Pro-

phetæ, & fecit ea miracula, quibus declararet, ac

probaret se DEI Filius esse, verumque Messiam,

ex vita & ex passione item, & morte Domini nostri.

Eam enim vitam egit Dominus noster, ijs moribus sunt,

eam doctrinā prædicavit: denique tali vita, mori-

bus, & doctrina fuit, quæli futurum Messiam vates

præscriperant. Ea præterea pasus est à Judæis, co-

que mortis genere necatus est, ut de ipso Isaiam

Isa. 53. capite 53, & Davidem Psalm. 2.1. vaticinatos esse,

Matt. 27. dubitari nullo modo possit. His adde prodigia,

que Domino nostro morte coniugentur. Sol

Thom. à Iesu Oper. Tom. L

usquequa defecit, & sanc præter naturalem re-
rum cursum, & ordinem horribili motu terra
contremuit: velum templi discissum est: sepulchra
patuerunt, multique de mortuis ad viram revoca-
ti, vii sunt multis, & testificati JESUM esse Mel-
siam. Quidam prodigijs permotus Centurio exclamavit: *Verè hic homo Filius Dilectus.*

Quartum & ultimum genus probationis, con-
sistit in prædictionibus Christi Domini nostri, ex prædi-
cationum omnium veritatem eventus comproba-
vit. Fuerunt autem prædictiones Christi fe. è hu-
jusmodi. *a Prima fuit de suprema ruina, & exilio Septem*,
Judæorum, b Secunda, de miraculis, que facturi Domini
erant ipsius Discipuli, & sectatores. c Tertia, de nostri
*maximis & acerbissimis persecutionibus, quas prædi-
erant passuti. d Quarta, de Evangelio suo per omni-
em terram prædicando. e Quinta, de Ecclesia sua à Luc. 10:*
usquequa, & in universo orbe propaganda. b f. d. 14.
f Sexta, quod eadem Ecclesia, licei fore ubique c. joan. 16.
terram, & gentium oppugnanda, divexanda d. Mat. 26.
& conflictandi, nihilominus tamen ulque ad Act. 1.
*contumaciam sicuti eadem permanuit, g De-
tlojan. 10.*
nique spuma & ultima, de genere mortis fux, de f. Matt. 16.
reurrectione post triduum, de missione Spiritus g. Matt. 28.
*Iancti, de nomine suo apud omnes gentes nobili-
tando & clarificando.*

Quinque vero genus probationis constabit ex
sequentibus nonis & signis Messiae.

CAPVT VI.

De notis ac signis Messiae à Prophetis
prædictis, ubi etiam simul ostendit
ur in Christo Domino
fuisse reperta.

Quintum genus probationis constat in signis
ad ungues in Christo Domino completa sunt,
ut prædixerat Daniel illis verbis: *Ut adimpleatur*
risis & prophetia. Christo enim Domino veniente
in mundum, impleta sunt omnes Prophetæ: quia
quæcumque prædixerunt. Prophetæ Messiam di-
stinxerunt & passurum, ea omnia Dominus dixit, se-
xit, ac pati posset; ideo etiam dixit ipse Dominus
Matth. 5. *Non venire solvere legem, sed adimplere.* Et ipse
Evangelista, cum narrant dicta, facta, & passio-
nes Christi, sapienter solent, *Ut adimpleretur* Matth. 5.
quod dictum fuerat per prophetam.

Notandum vero est cum Pereyra in locum il-
lum Danielis, in Græca lectione pro impletur, ha-
beri signetur, quasi dicat: *U signetur visio & Pro-
phetia, quam lectionem secutus est Tertullian, in Tertullian,*
*lib. adversus Judæos, idem tamen est signari sive ad-
impleri Prophetias, ut ipse Tertullian sequentibus
verbis docet: Quid est, inquit, quod dicit Angelus,*
*Signari visum & Prophetiam? Quoniam omnes Pro-
phetæ nunciabant de illo quod esset venturus, & pati ha-
beret. Igmar quoniam adimplera est Prophetia per ad-
ventum eius, propterea signari visionem, & Prophetiam
duebat: ipsi enim signaculum fuit omnium Prophetar-
um, adimplens omnia, quæ retro deo Prophetæ num-
tiaverunt. Post adventum enim Christi & passionem
ipsius, jam non visio, neque Prophetæ est, qui Christum
nunquid venturum. Denique hoc si non ita est, exhibe-
ant Judæi post Christum Prophetarum aliqua volumen*

us, vel angelorum aliorum visibilia miracula, que retro Patriarcha viderunt, usque ad adventum Christi, qui iam venit, ex quo signata est visio, & prophetia, id est, & iusta. Et merito dixit et angelista, deus & Propheta usque ad Ioannem baptizatorem: Baptizato enim Christi, id est, sanctificante aqua in suo baptismate, omni plenitudo spirituum retro Charismatum in Christo cesserunt, signante visionem, & prophetias omnes, quas adventu suo adimplerunt. Unde firmissime dicit, adventum eius firmare visionem & prophetiam. Hac Terullianus.

Hec Messia signa & indicia diffusus & enucleatus exponit nos. Domini eis à SS. Trinit. Tom. 5. sua Bibliotheca Theolog. ib. 4. scilicet 7. cap. 4. apag. 397 usque ad p. 426. Q[uod]ate nostro instituto valde consentaneum erit, lib[er]o loco doceamus, omnia Prophetarum oracula in Christo, & per Christum esse in lezam cum variis oracula certa quali quædam signa, & indicia Messia eò præmissa tuerint à DEO, ut h[ic] Messia mox tali & passibili carne indutus, in mundum aliquando venturus, sine ullo errore, ac fine magna difficultate cognosci, ac comprehendendi posset; fatendum eis eum, in quo omnia prædicta signa convenerint, fuisse verum Messiam: alias illa signa incerta & fallacia essent, cum per illa eiiam hominem indocti, circa ipsorum culpam in gravissimum errorem colendis pro Messia non verum Messiam, inducere videntur. Hac autem omnia Prophetarum oracula sive signa in Domino IESU reperta fuerunt, eaque tam prout, tamque aperi & explicatae Christo convernuntur, ut de illis minime possit dubitari: ut non tam futurorum rerum prædictiones, quæm præteriarum narrationes esse videantur, nec illi prædictis res alio tempore gerendas, sed rebus ipsis factis interfuisse: ita ut verè possit dici, quosdam illos, quosdam de Christo non minus distincte quam Evangelistas descriptiſſe.

Sed dices: Q[uod]are Judicium aperitis Prophetarum testimonijs non credum? Resp. docente Pereyra in Daniel lib. 10. quod licet Prophetarum vaticinia ante Christi adventum, proper futurum rerum obscuritatem difficillima essent intellectu: eadem tamen post adventum Domini nostri, per quem abunde impleta sunt, & præmissa DEI & Prophetarum vaticinia, faciliem habent intelligentiam & explicationem. Judæos autem, qui non credunt adhuc venisse Messiam, necesse est, cum Prophetarum libros legunt, dubios, perplexos, & placè cœcos esse, & tanquam in labyntho quodam abertantes nullum reperi & exitum, ac similes esse eorum, qui nullo duce nulloque lumine, per tenebras & prærupta loca iter facientes, passim offendunt, nec raro in profundum precipites aguntur.

Irenæus. Sic profecto est, ut præclarè dixit Irenæus quadragesimo tertio capite libri IV. adversus herædes: Omnis (inquit) Propheta priusquam habeat effectum, ambiguitas & arigma est hominibus, cum autem venerit tempus ejus, & evenere, quod prophetatum est, tunc Prophetæ habent liquidam & certam expositionem. Propter hoc Iudeus cum nunc legitur lex & Propheta, subtile simile est, non enim habent expositionem omnium rerum pertinentium ad adventum Filii DEI, quies secundum hominem. At Christianum cum legitur propheta, thesaurus est absconditus in agro, cruce Christi revelatus & explanatus, datus sensum hominū, & ostendens DEI sapientiam. Sic Irenæus. Nulla igitur difficultas est credenti Prophætis Evangelium persuaderi: non sanè major, quam si parva licet compondere magnus tenet scientiam aliquam subalernam. Quapropter Irenæus, quadragesimo primo capite libri IV. adversus herædes, propter ea exigit se plus illius dixisse Paulum, se plus omnibus laborasse, laborasse

quia cùm ipse prædicator Apostolus, & Doctor gentium esset constitutus, magis laborosum & arduum sibi fuerit genibus, quam Judæis Evangelium tradere. Gentes namque nec legem à DEO scriptam, ut Judei accepterant, nec Prophetas novas, nec expectabant Messiam, & unius veri DEI notitiam paci, cultum vero & Religionem ferre nulli tenebant: sed circa DEI omnipotentem caligines, circa providentiam vacillantes, de animorum nostrorum immortalitate perplexi, de mundi origine atque interitu dubij, de ultimo fine hominis in certi, in densissimis errorum tenebris versabantur, & in altissimis nefandorum icelerum foribus volatabantur, quanto pluribus erroribus, & flagitiis implicati, tanto longius à veritatis perceptione remoti. At Judæis, quibus ut Paulus inquit, credidæ erant eloqua Dei, quorum adoprio erat filiorum, & gloria, & testamentum & legislatio, & obsequium, & promissa, & Judæis inquam, nisi voluntaria eos ignoratio & maius obcaescere, & nisi contraximus adversus veritatem atque obfirmatus animus, omnem ad eorum mentes illuminandi aditum luci divinæ præcluſisse, proclivi simum fuisset Evangelicam doctrinam probari ac perfuaderi. Sed jam quæ fierint de Messia Prophetarum oracula, & quemadmodum ea in Domino IESU Christo perfectissime complera sint, breviter ostendamus, afferentes primi signa sive notas, quibus DEUS per Prophetas nobis voluit Messiam vénitum revealare.

Prima NOTA : de adventu Messiae.

Principio DEUM in terris aspectabili & humana forma convertaturum cum hominibus, gravissimum verbis variorum est Barnabæ, Cap. Baruch; tertio, Hic est, in qui, DEUS noster, & non estimabitur aliud adversus eum, hu[m]i]nus adveniens omnem viam discipline, & tradidit illam Iacob puer suo, & Israel dilecto suo. Post hac in terris visu est, & cum hominibus conversatus est. Similiter Iesus cap. 3. DEUS ipsi venies, & salvabis nos. Atque a callo loco: Utinam disrumperes celos, & descenderes!

Secunda NOTA, sicut Davidica & regia propagatio ex semine David.

Hierem. 23. Ecce dies venient, dicit Dominus, & suscitabo David germen justum, & regnabit REX, quem locum de Christo intelligent omnes Hebrei, & hanc nōram esse in pletam in Christo docet Matthæus, in ipso statim Evangelij exordio, Matt. 1. Liber (inquit) generationis IESU Christi filii David, &c.

Tertia

Tertia NOTA : IESVS conceptus ex
Virgine, & natus.

Ista 7. Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce Virgo concipiet & parit filium, & vocabitur nomen ejus Emmanuel. Hoc testimonium, quod etiam Mathaeus Evangelista in MARIA compleverum posuit, adversus iudeos, & hereticos vix est ullus ex patribus, qui non pertractet. *Justinus Iustin.* *Martyr.* *Irenaeus.* *Athanasius.* *Cyprian.* *Basil.* *Mag.* *Rich.* *de* *S. Vito.* *Eusebius.*

Prov. 30. Item Proverb. 30. Tria sunt difficultia mibi, & quartum penitus ignoro; viam aquila in calo, viam colubri super petram, viam navis in medio mari, & viam viri in Virgine. Sic haber intercepit at septuaginta seniorem. Quare de virginio patru prophete alle Salomonem, cum dixit: Sibi penitus esse ignotam viam viri in virgine, seniorem non ignobiles Auctores, Cornelius Jansenius in Proverb. cap. 30. Nicolaus Nic. Lazarus Lira ibidem, Ludovicus Leo Agolimianus de no-

Jansenius. *Nic. Lazarus.* *Lud. Leo.* minibus Christi lib. 3.

Hac nativitas ex Virgine demonstrata est.

Matt. 1. *Math. 1.* Cum esset dispensata Mater IESV MARIA & JOSEPH, antequam convenienter, sovente usi habens in uero de Spiritu Sancto, &c.

Luce 1. Secundo Luce, primo Spiritus sanctus supervenierat in te, & virtus Altissimi obumbrabat tibi. Ideoque quod nascitur ex te scandit, vocabitur Filius Dei.

Quarta NOTA : IESVS in Bethle-
hem natus pauper & Rex.

Mich. 5. Primo Micheas 5. Es tu Bethleem, Ephrata parvulus es in milibus Iuda: ex te enim mihi egredetur qui sis dominator in Israel, & egressus eius ab initio, a diebus eternitatu. Celebre uincium est, quod Matthaeo teste scribe agnoverunt; Joanne auctore, etiam turbæ. Tertiat hoc Justinus in 2. Apolog. Chrysostom, in demonstrat. quod Christus Deus. Junius lib. 2. de parte divina legu. c. 22. Eusebius lib. 7. cap. 4. & lib. 6. 6. 1.

Ista 9. Secundò Isaia 9. Parvulus enim natus est nobis, & filius datus est nobis: Et factus est principacus eus super humerum ejus. Et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consilarius, Deus fortis, Pater fortis facili, Princeps pacis. Multiplicabuntur ejus imperium, & paci non erit finis: super solium David & super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud, & corroboret iudicium & in iustitia amodo & usque in sepius uerum. Non indiget exposituonib. is illa strissima prophecia, quam verant ubique Sancti Hieronymus illic, Eusebius lib. 7. c. 4. & lib. 9. cap. 6. Basil. lib. 2. contra Eunomium, Ambros. in c. 8. ad Regiam. Chrysostom. in homil. contra Anomaos. Cyril. serm. de occursu Domini, Aug. st. Chrysostom. 10. de tempore & lib. Qu. st. super Iudec. c. 5. 2. Cyril. 53. 5. 4. & alij alias, sive nocturna, sive septuaginta Augustin. lectionem consulas, tametsi videatur discripare Abacuc 3. Hieronymus.

Tertio Habac 3. Consideravi opera tua & exparsim medio duorum annos ultum conognoscere. Id quidem juxta septuaginta, quod de puer in pælepe inter animalia colloca: refert Prosper lib. de Divinis predicationibus p. 3. cap. 5. Neque ab eo Ecclesiæ seclusus valde abhorret, quz in quadam Antiphona

na Nativitatis, canit, Ut animalia viderent Domini-
num natum, &c.

Primo Marth. 2. Cum natus esset IESVS in Beth-
leem Iuda. Secundo Luce 2. Ascendit autem & Joseph Luce 2.
à Galilea de civitate Nazareth, in Iudeam civitatem David, que vocatur Bethlehem, eo quod esset de domo & familia David, us profiteretur cum MARIA despousata sibi uxore prægnante. Factum est autem, dum esset ibi, impleti sunt dies, ut parceret. Et penerit si uum suum pri-
mogenitum, & pannu cum involvit, & reclinavit eum in pælio, quia non erat ei locus in diversorio. Tertio Joan. 7. Nonne Scriptura dicit, quia ex semini David, & de Bethlehem castello, ubi erat David, venit Christus?

Quinta NOTA : IESVS vocatus
octavo die.

Primo, Numer 13. Vocavitque Osce filium Nun Num. 13
Iesum, Iesum. Ioseph misericordia Moysi, postea ducem populi Hebrei, à quo introducti sunt filii Israël in terram promissionis, divina scriptura saepè vocat Iesum, nomine divini immutato, ut significaret Iesum Salvatorem, cuius typus fuit. Hoc myste-
rium magnificè celebat ant Sancti Patres. *Justinus Iustinus.* *Tertull.* *Hieron.* *Ambro-*
quidem in colloquio; Tertullianus vero adversus Iudeos: Hieronymus lib. 1. contra Iovinianum; Ambro-
fius in Psalmum 39. Omniom opime Augustinus sib. 10. contra Faustum lib. 19. quare bene de illo Propheta Ecclesiasticus.